
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto, del mese di aprile alle ore 15:50, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.41 DEL28/04/2025

OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO CONCORSO LETTERARIO DI POESIA
“GIULIO PALUMBO”. ESAME E APPROVAZIONE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Assente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo/ avente per oggetto NUOVO REGOLAMENTO
CONCORSO LETTERARIO DI POESIA “GIULIO PALUMBO”. ESAME E APPROVAZIONE



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 48 DEL 22/04/2025

Il Responsabile EQ.
del Settore I – Amministrativo

su indirizzo dell'Amministrazione
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di

comportamento interno

Premesso
• che con Deliberazione Commissariale n. 13 del 24 aprile 2001 è stato istituito il concorso

letterario di poesia denominato Premio “Giulio Palumbo” e contestualmente approvato il relativo
regolamento e correlato bando di gara.

• Che con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 33 del 12 maggio 2003 e n. 58 del 2 agosto
2004 sono state approvate delle modifiche al predetto regolamento.

• Che detto concorso letterario fin dalla sua istituzione ha riscosso tanto successo di pubblico e ha
registrato una notevole partecipazione di autori di vario genere, fino alla sua ultima edizione,
l'ottava svoltasi nel 2014.

Dato atto che costituisce obiettivo di mandato politico di questa Amministrazione rilanciare il concorso
letterario del Premio Giulio Palumbo e darvi nuovo impulso, nell'ottica della promozione di iniziative
culturali, di informazione e divulgazione che possano testimoniare la ricchezza e le creatività umana e
tramandarne i pensieri e le conoscenze,

OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO CONCORSO LETTERARIO DI POESIA
“GIULIO PALUMBO”. ESAME E APPROVAZIONE



Ribadito che questa Amministrazione individua nei libri, nelle composizioni poetiche, nei racconti e
nella lettura risorse strategiche da valorizzare e su cui investire.

Ritenuto, conseguentemente, in attuazione di quanto sopra adottare nuovo apposito regolamento
comunale per l'organizzazione del Concorso Letterario Premio “Giulio Palumbo” al fine di dare avvio
tempestivamente alla sua IX° Edizione – Annualità 2025, secondo gli indirizzi dell'Amministrazione.

Richiamato l’art.118, comma 4, della Costituzione, secondo cui: “Stato, Regioni, Città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”.

Preso atto che detta disposizione costituzionale incentiva le amministrazioni locali ad avvalersi
dell’operato dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati.

Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono
le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale
che trova fondamento nel richiamato art. 118, comma 4, della Costituzione.

Richiamato l’art. 6 dello Statuto Comunale secondo cui il Comune “… esplica il proprio ruolo ed
esercita le proprie funzioni anche attraverso attività che possono essere adeguatamente esercitate
dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”.

Richiamato, inoltre, l’art. 7 dello Statuto Comunale secondo cui “Il Comune riconosce tramite
iniziative culturali e di ricerca, di educazione e di informazione, il diritto fondamentale dei cittadini per
raccogliere e conservare la memoria della propria comunità. Nell’ambito di queste funzioni istituzionali
provvede: a) alla diffusione della cultura promovendo l’attività dei circoli e dei gruppi culturali; b) a
valorizzare le testimonianze storiche ed artistiche, di tradizione e di folclore…”.

Ritenuto che corrisponda ad un preciso dovere dell'Amministrazione comunale favorire e promuovere
la realizzazione di manifestazioni e iniziative qualificanti per l'immagine della comunità, finalizzate a
creare significativi momenti di riflessione, coesione e crescita culturale, sociale e intellettuale di
interesse per l’intera comunità locale.

Visto il Regolamento Comunale denominato Concorso Letterario di poesia Premio “Giulio Palumbo”
che disciplina condizioni e termini per l'organizzazione e lo svolgimento del concorso di che trattasi,
fomato da n. 9 articoli, allegato alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale e ritenuto lo
stesso meritevole di approvazione.

Visti l’art. 117, comma 6, della Costituzione e l’art.7 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuiscono ai
Comuni la titolarità della potestà regolamentare.

Dato atto
• che sulla presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, è stato reso il

parere favorevole di regolarità tecnica, da parte della scrivente Responsabile.
• che non si rende necessaria l'acquisizione di parere di regolarità contabile, stante che la nuova

formulazione del regolamento di che trattasi non prevede oneri riflessi diretti e indiretti sul
bilancio comunale in gestione provvisoria

PROPONE



1. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo.
2. Di approvare il “Nuovo Regolamento Concorso Letterario di poesia Premio “Giulio Palumbo”, composto da

n. 9 articoli, allegato alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
3. Di dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla data di

pubblicazione all’Albo on line.
4. Di incaricare il Settore I Amministrativo di provvedere alla pubblicazione della presente

deliberazione sul sito comunale alla sezione Amministrazione Trasparente, alla voce Provvedimenti
- Provvedimenti organi indirizzo politico e del Regolamento alla voce Atti generali, in attuazione del
D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28 aprile 2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL ViCE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.Sergio Domenico

Cuccio

Dott.ssa Comparetto Piera

Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



